

MONALIZA ALVES DOS SANTOS



Rua Azul, 92 - 50090060 – São José – Recife, PE
(81) 986229439 / (81) 34243211
alves.monaliza@yahoo.com.br
Brasileira, Solteira
Disponibilidade para viagens

RESUMO DE QUALIFICAÇÕES

Dez anos de significativa experiência em executar pesquisa e desenvolvimento, com boa vivência na elaboração e execução de projetos de pesquisa, com prática em laboratório e campo na área de Engenharia agrônômica.

Eficaz em atingir metas e cumprimento de resultados.

Espírito de equipe, liderança e organização, com prática em gerenciamento de pequenos grupos.

Boa comunicação, flexível na interação com distintos tipos de públicos.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

2007 – 2016: Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE

Carga horária: 40 h semanais, Regime: Dedicção exclusiva.

- Atuação no processo de pesquisa para avaliação do potencial de recuperação de áreas degradadas e preservação do meio ambiente, realizando análises químicas e físicas de solo, garantindo o cumprimento dos padrões de qualidade.
- Facilidade na condução de avaliação química e nutricional de plantas, além de conhecimento de análise bioquímica e fisiológica de espécies vegetais.
- Realização dos processos de implantação e condução de pesquisa experimental em campo e ambiente controlado.
- Desempenho em comunicação com o público, inclusive comministração de seminários e palestras.

2006 – 2006: Instituto Agrônômico de Pernambuco – IPA

Vínculo: estágio, Carga horária: 20 h semanais, Regime: Dedicção exclusiva.

- Conhecimento na prática de laboratório e interação com público.

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

- **2012 – 2016: Doutorado em Agronomia (Ciências do Solo)** - UFRPE, Recife, Brasil.
- **2010 – 2012: Mestrado em Agronomia (Ciências do Solo)** - UFRPE, Recife, Brasil.
- **2003 – 2009: Graduação em Engenharia Agrônômica** - UFRPE, Recife, Brasil.

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- **2017:** Curso online Management and Leadership: Growing as a Manager. (Carga horária: 12h). **The Open University e CMI.** United Kingdom - UK.
- **2017:** Curso online em Empreendedorismo (Cursando). **Sebrae.**
- **2012 – 2012:** Curso online em Aprender a Empreender (Carga horária: 16h). **Sebrae.**
- **2011 – 2011:** Curso de curta duração em Relevância das Questões Ambientais (Carga horária: 5h). **Fundação Getúlio Vargas,** Rio De Janeiro, Brasil.
- **2011 – 2011:** Curso de curta duração em Conhecimento, Saber e Ciência. (Carga horária: 5h). **Fundação Getúlio Vargas,** Rio De Janeiro, Brasil.
- **2011 – 2011:** Curso de curta duração em Ciência e Tecnologia. (Carga horária: 15h). **Fundação Getúlio Vargas,** Rio De Janeiro, Brasil.
- **2010 – 2010:** Fundamentals of Soil and Plant Physical Measurements – A Theoretical and Practical Short Course. **National Aeronautics and Space Administration – NASA.**
- **2002 – 2002:** Informática básica. (Carga horária: 40h). **IPAD,** Recife, Brasil.
- **2002 – 2002:** CorelDraw. (Carga horária: 40h). **IPAD,** Recife, Brasil.

INFORMÁTICA

Vivência intensa com informática, apresentando domínio do Pacote Office, Internet e habilidade com programas estatísticos (SAEG e ASSISTAT).

IDIOMA

Inglês intermediário